Giriş

Bâbü’ş-Şeyṭân, Ebû Ḥatim er-Râzî’nin (öl. 322/934) Kitâbu’z-Zîne’si ile birlikte,

İsmâiliyye mezhebine mensup bir müellif tarafından mezhepler hakkında yazılmış
iki eserden biridir. Mezhebin elimize ulaşan makâlât eserlerinin bu denli az olması,
bâtıni düşüncenin savunucularının mezhepler hakkındaki görüşlerini
anlamamızda ve mezheplerin anlatımında kullanılan üslubu tespit etmemizde
Bâbü’ş-Şeyṭân’ı önemli bir konuma taşımaktadır.

Nasr b. Ahmed’in İsmâiliğe geçmesi tepkileri de
beraberinde getirmiştir. Nasr, özellikle Ehl-i Sünnet cephesinden gelen tepkiler sonucu
hilafetten çekilmek zorunda kalmıştır. Yerine geçen oğlu Nûh b. Nasr döneminde İsmâililer
baskı ve kovuşturmaya maruz kalmışlardır. Bu dönemde Nesefî de, 332/943 yılında önemli
destekçileri ile birlikte Buhara’da idam edilmiştir. Nesefî, İsmâiliğin yeniden teşekkülü
açısından önemli bir konuma sahiptir. Yunan felsefesini özellikle de Yeni Platoncu fikirleri
İsmâiliyye getiren ilk kişi olan Nesefî, İsmâilî öğretileri Yeni Platoncu felsefe ile yeniden
harmanlayarak yeni bir düşünce sistemi oluşturmuştur.

Kitâbü’ş-Şecere, Nizârî bir aileden olan ʿÂrif
Tâmir tarafından 1982 yılında Kitâbu Şecereti'l-Yaḳîn adıyla neşredilmiştir. Ancak
ʿÂrif Tâmir, kitabı İsmâilî dâîlerden ‘Abdân’a (öl. 286/899) nispet ederek
yayınlamıştır ve kitapta Bâbü’ş-Şeyṭân bölümü yer almamaktadır.18 Kitâbü’ş-
Şecere’de Ebû Temmâm’ın hocası Nesefî’nin (öl. 332/943) Maḥṣûl adlı eserinden
alıntılar yapılmakta ve eserde Fâṭımî halifesi Muʿiz-Lidînillâh’tan (öl. 365/975)
bahsedilmektedir. Muʿiz, 341-365/953-975 yılları arasında hilafet görevini
sürdürmüştür. Bu durumda eser, en erken 4./10. yüzyılın ortalarında yazılmış
olmalıdır. ʿAḳâidü’s-Selâse ve’s-Sebʿîn Fırḳa adlı eserinde Yemenî (6./12. asrın
ortaları) de Şeceretü’d-Dîn ve Burhânu’l-Yaḳîn adlı kitabı Ebû Temmâm’a nispet
etmektedir.19 Dolayısıyla eserin ʿÂbdân’a ait olması mümkün görünmemektedir.20

Ebû Temmâm’ın bu mezhepleri eleştirdiği
bir diğer husus ise cehennem azabının süresi konusudur. Yine Yahudiler ile
bağdaştırarak, Yahudilerin, “Ateş bize ancak sayılı günler dokunur”94 diye

90 Bkz. Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl Buḫârî, Ṣaḥîḥü’l-Buḫârî, nşr. Dâru İbn-i Kesî̱r

(Dımaşk/Beyrut: Dâru İbn-i Kesî̱r, 1423/2002), “İtisâm Bi'l-Kitâbi ve’s-Sünne”, 7320; Buḫârî, “Ehâdîsu̱’l-
Enbiyâ”, 3456; Ebu’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, Ṣaḥîḥü’l-Müslim, nşr. Nazar Muhammed
Faryâbî (Riyad: Dâru Tîba, 1427/2006), “İlim”, 2669; Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-
Kazvînî, Sünen, thk. Muhammed Fuad Abdulbaki (Dâru İhyai’l-Kutubi’l-ʿArabiyye, t.y.), “Fiten”,
3994; Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Ḥanbel eş-Şeybânî el-Mervezî, Müsned, thk. Şuayb
el-Arnavut / Adil Mürşid (Beyrut: Müessetür’r-Risâle, t.y), 15/508 (No.